¹²⁷ *Pr* 1,33.

¹²⁸ Cf. *La città di Dio*, 14, 9.

¹²⁹ «In auctoritate praedicta excluditur a beatis timor sollicitudinem habens, de malo praecavens, non autem timor securus, ut Augustinus dicit»: *STh*, II-II, q. 19, a. 11, ad 1, III, 206. Nel *Commento alle Sentenze* si limitava a richiamarsi al *corpus articuli*; cf. *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 3, qc. 4, ad 1.

Un'altra difficoltà sostiene che nella patria non ci sarà il timore perché lassù i beati saranno conformati a Dio, e in Dio non c'è il timore. Ecco il testo:

Nella patria gli uomini saranno conformi a Dio, come è detto in *I Gv*: *Quando apparirà, saremo simili a lui*¹³⁰. Ma Dio non teme nulla. Quindi nella patria gli uomini non avranno alcun timore¹³¹.

Tommaso risponde così:

Secondo Dionigi¹³² «le medesime cose sono simili e dissimili rispetto a Dio: simili per un'imitazione dell'inimitabile», nel senso cioè che per quanto possono imitano Dio, che non è perfettamente imitabile, «e dissimili in quanto gli effetti rimangono inferiori alla causa, allontanandosi da essa in una misura che sfugge a ogni limite e a ogni comparazione»¹³³. Se quindi a Dio non conviene il timore, non avendo egli un superiore a cui sottostare, non è detto che esso non convenga ai beati, la cui beatitudine consiste nella perfetta sottomissione a Dio¹³⁴.

¹³⁰ *I Gv* 3,2.

¹³¹ «Homines in patria erunt Deo conformes, secundum illud 1 Ioan. 3 [2], *cum appa-ruerit, similes ei erimus*. Sed Deus nihil timet. Ergo homines in patria non habebunt aliquem timorem»: *STh*, II-II, q. 19, a. 11, arg. 2, III, 206.

¹³² Il riferimento è a Dionigi Pseudo-Areopagita.

¹³³ *I nomi divini*, 9, 7.

¹³⁴ «Sicut dicit Dionysius, 9 cap. De div. nom. [7], *eadem et similia sunt Deo et dissimilia, hoc quidem secundum contingentem non imitabilis imitationem*, idest inquantum secundum suum posse imitantur Deum, qui non est perfecte imitabilis; *hoc autem secundum hoc quod causata minus habent a causa, infinitis mensuris et incomparabilibus deficientia*. Unde non oportet quod, si Deo non convenit timor, quia non habet superiorem cui subiiciatur, quod propter hoc non conveniat beatis, quorum beatitudo consistit in perfecta subiectione ad Deum»: *STh*, II-II, q. 19, a. 11, ad 2, III, 206-207.

Quindi il fatto che in Dio non ci sia il timore non significa che esso non ci sia nemmeno nei beati, perché è vero che i beati sono conformati a Dio, ma comunque essi non raggiungeranno la perfezione di Dio, perché, essendo creature, restano comunque al di sotto del livello del Creatore, come gli effetti restano inferiori alla loro causa. Infatti in Dio non c'è il timore, perché egli non ha un essere superiore a sé a cui essere soggetto, ma nei beati il timore c'è, perché essi hanno un essere superiore – Dio – a cui stare soggetti.

Una difficoltà simile è quella secondo cui nella gloria non ci sarà il timore perché nella gloria i beati saranno perfetti, e la perfezione esclude il timore, in quanto in Dio, che ha ogni perfezione, non c'è il timore. Ecco il testo:

Tutto ciò che attiene alla perfezione, in Dio c'è. Ora, in Dio non c'è il timore. Quindi esso non attiene alla perfezione. Dunque viene escluso dal giungere della gloria¹³⁵.

L'Aquinate risponde:

Sottostare al superiore è proprio della perfezione della creatura, non della perfezione del Creatore, perché ciò che in uno è proprio della perfezione, non lo è in un altro, e specialmente in Dio. Infatti la perfezione della natura creata e glorificata è diversa da quella della natura increata¹³⁶.

¹³⁵ «Omne quod est perfectionis, est in Deo. Sed timor non est in Deo. Ergo non est perfectionis: ergo excluditur adveniente gloria»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 3, qc. 4, arg. 3, VI, 786-787.

¹³⁶ «Subdi superiori est de perfectione creaturae, non autem de perfectione creatoris. Non enim quod est perfectionis in uno, est perfectionis in altero, et praecipue in Deo. Differt enim perfectio naturae conditae et glorificatae et increatae»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 3, qc. 4, ad 3, VI, 792-793.

Qui, a partire dal principio che la perfezione non è la stessa per tutti gli enti, si afferma dunque ancora una volta che la perfezione della creatura, anche se glorificata, è diversa dalla perfezione del Creatore: per la creatura è perfezione essere soggetta, con il timore filiale o casto nel suo aspetto reverenziale, a Dio, mentre per il Creatore tale soggezione non è possibile e quindi tale perfezione non esiste. Quindi, di nuovo, il fatto che il timore non ci sia in Dio non significa che esso non possa esserci nei beati.

Un'ulteriore difficoltà consiste nel fatto che la speranza, che pure è più perfetta del timore, non rimane nella patria; quindi sembrerebbe che non debba rimanere neanche il timore.

Nella *Somma teologica* essa è presentata così:

La speranza è più perfetta del timore: poiché la speranza ha di mira il bene, mentre il timore ha per oggetto il male. Ma la speranza non ci sarà nella patria. Quindi non vi sarà neppure il timore¹³⁷.

Molto simile è un testo del *Commento alle Sentenze*, ma in esso cambia la motivazione della superiorità della speranza rispetto al timore; ecco il testo:

Sembra che la speranza abbia una perfezione maggiore che il timore, perché la speranza è perfezionata con la forza del cuore; il timore, invece, con la debolezza, come si è visto¹³⁸. Ora, nella patria la speranza non rimane. Dunque molto meno il timore¹³⁹.

¹³⁷ «Spes est perfectior quam timor, quia spes est respectu boni, timor respectu mali. Sed spes non erit in patria. Ergo nec timor erit in patria»: *STh*, II-II, q. 19, a. 11, arg. 3, III, 206.

¹³⁸ Cf. *InSent*, III, d. 36, q. 2, a. 1, qc. 1.

¹³⁹ «Spes videtur esse maioris perfectionis quam timor: quia spes perficitur per fortitudinem cordis, timor autem per debilitatem, ut dictum est [a. 1 qc. 1]. Sed spes non manet in patria. Ergo multo minus timor»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 3, qc. 4, arg. 2, VI, 786-787.

Tommaso nella *Somma teologica* risponde così:

La speranza implica un difetto, cioè l'assenza della beatitudine, che viene eliminato dalla beatitudine stessa. Invece il timore implica un difetto connaturato alla creatura, cioè la sua distanza infinita da Dio: il che rimarrà anche nella patria. Perciò il timore non sarà mai totalmente eliminato¹⁴⁰.

E nel *Commento alle Sentenze* aveva risposto:

La speranza mette la distanza a quella cosa ardua, non invece il timore; per questo la speranza non rimane come il timore¹⁴¹.

Quindi il paragone con la speranza per Tommaso non regge, perché, mentre la speranza comporta una mancanza¹⁴² – l'assenza della beatitudine, beatitudine rispetto alla quale la speranza pone una distanza – che è eliminata dal possesso della beatitudine, il timore comporta una mancanza¹⁴³ connaturata alla creatura – la sua distanza infinita da Dio – che non può essere mai eliminata e che quindi rimane anche nella patria. Perciò, mentre la speranza non ci sarà nella patria, il timore – come timore filiale o casto nel suo aspetto reverenziale verso Dio – nella patria ci sarà e non sarà mai completamente eliminato.

¹⁴⁰ «Spes importat quendam defectum, scilicet futuritionem beatitudinis, quae tollitur per eius praesentiam. Sed timor importat defectum naturalem creaturae, secundum quod in infinitum distat a Deo, quod etiam in patria remanebit. Et ideo timor non evacuabitur totaliter»: *STh*, II-II, q. 19, a. 11, ad 3, III, 207.

¹⁴¹ «Spes ponit distantiam ad illud arduum, non autem timor; et ideo spes non manet sicut timor»: *InSent*, III, d. 34, q. 2, a. 3, qc. 4, ad 2, VI, 792-793.

¹⁴² Una mancanza chiaramente in senso ontologico, non morale.

¹⁴³ Anche qui una mancanza in senso ontologico, non morale.

7.2. LA BEATITUDINE RELATIVA ALLA SPERANZA

Stabilito che il timore è il dono relativo alla speranza, Tommaso passa a studiare la beatitudine connessa con il dono del timore e quindi relativa alla virtù teologale della speranza, che è la beatitudine della povertà di spirito.